Enumeratio opinionum, quas antiqui habuerunt de principijs rerum naturalium: & eorum confutatio ex principijs communium artificum.

CAP. II.

Necessesse est itaque aut unum esse principium, aut plura: & si sit unum, aut immobile, ut Parmenides, Melissusque dicit: aut mobile esse oportet, ut naturales cōsere uidentur: quidam aërem, quidam aquam, primum principium esse dicentes. Si plura sint, aut finita aut infinita esse necesse est. Et si finita sint, pluraque uno, duo, uel tria, uel quatuor, uel in alio quodam numero esse oportet. Si infinita, aut genere quidem unum, figura uero, uel forma diuersa (perinde atque Democritus assererat) aut contraria etiam necesse est esse. Pari modo querere uidentur & ij, qui querunt quotnam sint ea, quae sunt. Nam ea primum querunt, ex quibus constant ea, quae sunt, utrum unum, an plura sint: & si sint plura, utrum sint unum finita, an infinita: quare principium querunt, ac elementum, utrum sit unum, an plura. Considerare igitur si id, quod est, unum sit, atque immobile, non ad naturalem philosophum pertinet. Nam ut Geometrae non est ad eum ratio, qui Geometriae principia tollit, sed aut ad aliam scientiam attinet, aut ad communem omnium facultatem: sic & illi nulla est ad eum ratio, qui principia tollit. Non est enim principium si unum est tantum, atque unum hoc modo. Principium enim, alicuius, aut aliquorum principium esse, constat. Simile est itaque, si hoc modo sit unum considerare,

& de

& de alia quavis positione differere, quæ sermonis causa
 dicitur, qualis est Heracliti: uel si quispiam id, quod est, unum
 hominem esse dixerit: aut contentiosam soluere rationem,
 quod quidem ambæ rationes habent, & Parmenidis, &
 Melisi. Nã falsa sumunt: et forma sunt uitiose. Inepta autẽ
 magis est ratio ipsius Melisi, nec dubitationẽ habet, sed
 uno absurdo dato, cetera accidunt. Hoc uerò nullam ha-
 bet difficultatem. At nobis ea, quæ natura constant, aut
 omnia, aut aliqua moueri subiiciatur, quod quidem patet
 inductione. Et insuper nec omnia sunt soluenda, sed ea
 tantum quæ quispiam ex principijs ostendit falsa: quæ ue-
 rò hanc conditionem egrediuntur, non sunt soluenda: ue-
 luti quadrationẽ eam quidem, quæ per partes extruitur,
 ad Geometram dissoluere pertinet: Antiphontis autẽ, nõ
 ad Geometram redarguere spectat. Verum cum non de
 natura quidem, naturales autem dubitationes ipsos acci-
 dat dicere, bene res sese habebit fortasse, si parũ de ipsis
 differuerimus. Hæc enim cõsideratio, philosophiam nimi-
 rum habet. Atq; (ut à principio, omnium accommodatissi-
 mẽ nostra hæc proficiscatur oratio) cum id quod est, plu-
 ribus modis dicatur, quonam modo dicunt unum omnia
 esse? Vtrum ut substantiam, cuncta? an ut quantitatem, an
 qualitatem? Et rursum, utrum substantiã quidem unã au-
 tem esse cuncta: uelut hominem unum, aut equum unum,
 aut animã unam? An qualitatem, & hanc identidẽ unam:
 ut albedinem, aut caliditatem, aut aliquid tale? Hæc enim
 omnia inter se nimium differunt, ut dici non possint. Nam
 si est substantia, & qualitas, atq; quantitas: siue separa-
 ta, seu iuncta; sint, ea quæ sunt, nõ unum, sed plura profe-
 ctò sunt. Sin uerò qualitas sint uniuersa, uel quantitas, siue
 sit substantia, siue nõ sit, absurdum est sanẽ (si id quod esse
 non po